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[Svend Auken] 

skal jeg som afslutning på mit indlæg frem- 
sætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget pålægger regeringen omgåen- 

de at fjerne strafafgiften på kommunernes 
merudgifter. Derved bliver der mulighed for 
at undgå skattechok og sociale nedskæringer. 

Samtidig pålægger Folketinget regeringen 
at ophæve bygge- og anlægsstoppet for stat, 
amter og kommuner. Derved undgår man at 
blokere for samfundsnyttige investeringer i 
energi, arbejdsmiljø, sygehuse, plejehjem og 
daginstitutioner. 

Herefter går Tinget over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 1). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om 

motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Hr. Svend Auken talte om sociale proble- 

mer og om sociale nedskæringer, og han sag- 
de, at der skulle foretages en social geriopret- 
ning. På almindeligt dansk betyder »genop- 
rette«, at man vil tilbage til den situation, 
der var før; det vil sige, at hr. Svend Auken 
mener, man skal tilbage til situationen, som 
den var for 4 år siden, da hr. Anker Jørgen- 
sen var statsminister. Det er en stor opgave, 
han påtager sig, for det betyder, at hr. Svend 
Auken skal nedlægge 210.000 job. Det kan 
ikke gøres på én dag, men lad os sige, at han 
får 3 år til det. Så betyder det, at der skal 
nedlægges 275 job hver eneste dag i 3 år, når 
man tager alle arbejdsdagene med. Det er 
flere, end der er forsamlet i dette Folketing i 
øjeblikket. Hvis man skal genoprette situatio- 
nen, betyder det også, at barselorloven skal 
reduceres med 12 uger; så er vi nede på ni- 
veauet fra for 4 år siden. Det betyder, at fri- 
pladsgrænserne i daginstitutionerne skal sæn- 
kes med 55.000 kr., så er vi nede på de 
80.000 kr., hvor det var i hr. Svend Aukens 
tid. Antallet af langtidsledige skal øges med 
50 pct., så er vi på niveauet, som det var for 
4 år siden. Og endelig skal vi altså fratage de 
mennesker, der tidligere var på laveste inva- 
lidepension, 20.000 kr. om året, så er de også 

»genoprettet« til det niveau, de lå på for 4 år 
siden. 

Jo, det skal nok blive godt i Danmark, 
hvis hr. Svend Auken kommer til magten og 
får genoprettet den sociale situation! 

(Kort bemærkning). 

Tørnæs (V): 
Hvor er sammenhængen i den tale, vi lige 

har hørt fra hr. Svend Auken, og i hele den 
socialdemokratiske politik? Man kritiserer 
det høje skattetryk, samtidig med at man 
kræver øgede offentlige udgifter, men det 
kan være, at man ikke har i sinde at opret- 
holde balancen på statens finanser; man vil 
blot her også stifte gæld. 

Hr. Svend Auken siger, at det er det inter- 
nationale opsving, der har givet den øgede 
beskæftigelse herhjemme, og det alene. Hvor- 
dan vil han da forklare, at ledigheden er fal- 
det mere i Danmark end i de lande, vi nor- 
malt sammenligner os med? Nå jo, siger hr. 
Svend Auken så, det er sket på bekostning af 
betalingsbalancen. Jamen ville Socialdemo- 
kratiet virkelig have foretrukket, at regerin- 
gen havde prioriteret betalingsbalancen over 
beskæftigelseshensy net ? 

(Kort bemærkning). 

Anker Jørgensen (S): 
Det skal kun være en kort bemærkning til 

hr. Helge Adam Møller. 
Nej, genopretningen set fra et socialdemo- 

kratisk synspunkt er at reducere underskud- 
det på betalingsbalancen til det, det var i det 
sidste år, altså fra de 32 mia. kr., det vil bli- 
ve, til 11. Med andre ord: de enorme forrin- 
gelser i betalingsbalancesituationen skal fjer- 
nes, vi skal genskabe situationen, som den på 
det punkt var på det tidspunkt, da denne 
regering med store løfter kom til. Genopret- 
ning er altså også, at den enorme udlands- 
gæld på 253 mia. kr. reduceres til det, som 
dengang blev sagt var noget frygteligt, nem- 
lig ca. 135 mia. kr. Det er genopretning, hr. 
Helge Adam Møller! 

(Kort bemærkning). 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Man må sige, at jo flere korte bemærknin- 

ger, der kommer heroppe, jo flere korte be- 


